
facultad de ciencias 

sociales 
UNC Universidad 

Nacional 
de Córdoba 

VISTO 

La presentación de informes del año 2018 y planes de trabajo 2019 de los Programas 
de Investigación del Centro de Estudios Avanzados, de lo Facultad de Ciencias 
Sociales, de la Universidad Nacional de Córdoba; y 

CONSIDERANDO 

Que el Reglamento Interno del Centro de Estudios Avanzados aprobado por Res. 
H.C.S. N° 1347/09 estipula los criterios pora lo radicación de Programas de 
Investigación en esta unidad académica; 

Que el artículo 34 del mencionado Reglamento, establece que los Programas 
deben presentar anualmente un informe académico que dé cuenta de las 
novedades y/o modificaciones del Programa, como así también un plan de 
actividades para el año en curso; 

Que por Resolución N° 018/2019 se designó o los profesoras Dra. Silvia María 
Servetto, Dra. Ana Carol Solís, Dra. Verónica Leticia Plaza Scliaefer y al profesor 
Dr. Marcelo Casarin, como integrantes de la Comisión a cargo de la evaluación de 
los informes académicos 2018 y plan de actividades para el año 2019 de los 
Programas de Investigación vigentes, radicados en el CEA; por ello; 

LA DIRECTORA DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, 

RESUELVE: 

Artículo 1; Aprobar la evaluación de los informes académicos 2018 y plan de 
actividades para el año 2019 de los Programas de Investigación que figuran en el 
Anexo I. 

Artículo 2; Designar a los integrantes que se incorporaron a los Programas de 
Investigación en el período informado y que figuran en el mencionado anexo. 

Artículo 3: Aprobar la evaluación del informe académico 2018 del programo de 
investigación Transformaciones culturales contemporáneas. 

Artículo 4; Regístrese, comuniqúese a los interesados y orchiívese. 

DADA EN LA DIRECCION DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS DE LA FACULTAD DE 
CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA, A VEINTINUEVE 
DÍAS DEL MES DE ABRIL DE DOS MIL DIECINUEVE. 

RESOLUCIÓN N° 059/2019 

Di recio ra 
Ceitro de Estudios Avanzados 
Facultad de Ciencias Sociales 

Universidad K'acicnai de Córdoba 

Centro de Estudios Avanzados | Facultad de Ciencias Sociales | Universidad Nacional de Córdoba 
Av. Vélez Sarsfieid 153 | Córdoba (CP 5000) | Argentina 

Tel. 0351-4332086/88 | investigacion.cea@fcs.unc.edu.ar 



c e a 
centro de estudios 
avanzados 

facultad de ciencias 

sociales 
Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

ANEXO I 

Programas de investigación cuyos informes de actividades 2018 y pian de trabajo 
2019 se encuentran aprobados, e integrantes que se incorporan a los mencionados 
programas: 

Área: Estudios de América Latina 

Programa: Estudios sociales rurales y crítica al desarrollo 
Dirección: Luis Daniel Hocsman. 
Codirección: Ornar Angel Arach. 
Incorporación de integrantes: Oscar Pacheco Failache. 

Programa: La Espacialidad crítica en el pensamiento político-social latinoamericano 
Dirección: Zenaida María Garay Reyna. 
Codirección: Marcela Rosales. 
Incorporación de integrantes: Andrés Mauricio Aúnta Peña y Haroid Beruth Mosquera. 

Programa: Nuevos Frutos de las Indias Occidentales (estudios de la cultura latinoamericana) 
Dirección: Marcelo Casarin. 
Codirección: Pampa Olga Arán. 
Coordinación: Diego Germán Vigna. 

Área: Estudios de Comunicación 

Programa: Estudios sobre Comunicación y Ciudadanía 
Dirección: María Liliana Córdoba. 
Codirección: Daniela Inés Monje. 
Coordinación: María Magdalena Doyie. 
Incorporación de integrantes: Josefina Pividori. 

Área: Estudios Interdisciplinarios de Género 

Programa: Estudios de género 
Dirección: Adriana Boria. 
Coordinación: Facundo Boccardi. 
Incorporación de integrantes: Alejandra Martín. 

Área: Estudios Internacionales 

Programa: Estudios Africanos 
Dirección: Diego Marcelo Buffa. 
Codirección: María José Becerra. 
Coordinación: Mario Ayala. 

Centro de Estudios Avanzados j Facultad de Ciencias Sociales j Universidad Nacional de Córdoba 
Av. Vélez Sarsfieid 153 | Córdoba (CP 5000) | Argentina 

Tel. 0351-4332086/88 | investigacion.cea@fcs,unc.edu.ar 



c e a 
centro de estudios 
avanzados 

facultad de ciencias 

sociales 
Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

Programa: Estudios sobre Medio Oriente 
Dirección: Juan José Vagni. 
Coordinación: Mabei Marta Moreno. 
Incorporación de integrantes: Lucía Hipatía Parodi. 

Programa: Realismo periférico 
Dirección: Carlos Escudé. 
Codirección: Carlos Alfredo Juárez Centeno. 
Coordinación: Pablo Bulcourf. 
Incorporación de integrantes: Fernando Nicolás Pizzicari. 

Programa: Relaciones internacionales, derechos humanos e historia: evolución y retos actuales 
Dirección: Carlos Alfredo Juárez Centeno. 
Codirección: Esther Susana Borgarello. 
Coordinación: Fernando Nicolás Pizzicari. 
Incorporación de integrantes: Ana Inés Perea Astrada. 

Programa: Relaciones internacionales, globalización, integración y política exterior 
Dirección: Enrique Shaw. 
Coordinación: Ariel Gómez Ponce. 
Incorporación de integrantes: Cecilia Verónica Peralta Frías, Daniela Marina Martín, María Victoria Rueda, 

Matías Horacio Siles, Renzo Orestes Felippa, Tomás Welter y Luciano Juncos. 

Área: Estudios Sociales de la Memoria y el Patrimonio 

Programa: Estudios sobre la Memoria 
Dirección: Ana María Mohaded. 
Codirección: Jamara Liponetzky. 
Coordinación: Vanesa Garbero. 

Incorporación de integrantes: Leidy Yohana Arbeláez Gutiérrez, María Clara Iribarne y Tatiana Balbontín Beltrán 

Área: Historia y Política Contemporánea 

Programa: Construcciones neoliberales: enfoques jurídicos, políticos e internacionales desde la teoría 
crítica 

Dirección: María Teresa Piñero. 
Codirección: Jorge Gabriel Foa Torres. 
Coordinación: Daniela Kunz. 
Incorporación de integrantes: Lucas Ezequiel Bruno y María Luz Ruffini. 

Área: Investigación Educativa 

Programa: Estudios socioantropológicos en instituciones educativas 
Dirección: Mónica Maldonado. 
Coordinación: Silvia María Servetto. 

Centro de Estudios Avanzados j Facultad de Ciencias Sociales j Universidad Nacional de Córdoba 
Av. Vélez Sarsfieid 153 | Córdoba (CP 5000) j Argentina 

Tel. 0351-4332086/88 | investigacíon.cea(S)fcs.unc.edu.ar 



c e a 
centro de estudios 
avanzados 

facultad de ciencias 

sociales 
Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

Programa: Ingreso a la Universidad. Relación con el conocimiento y construcción de subjetividades 
Dirección: Carla Haydeé Falavigna. 
Codirección: Tatiana Rodríguez Castagno. 
Coordinación: Marcos Javier Luna. 

Área: Población 

Programa: Estructuras y estrategias familiares de ayer y de hoy 
Dirección: María Mónica Ghirardi. 
Incorporación de integrantes: Cecilia Moreyra, Mariela Furlán y Pablo Gómez. 

Programa: Salud y enfermedad, una mirada desde las ciencias sociales 
Dirección: Adrián Carlos Carbonetti. 
Coordinación: María Laura Rodríguez. 

Área: Semiótica 

Programa: Discurso social. Lo visible y lo enunciable 
Dirección: María Teresa Dalmasso. 
Codirección: Sandra Susana Savoini. 
Coordinación: Sebastián Matías Gastaldi. 
Incorporación de integrantes: Gabriela Weller. 

Programa: Escritura, difusión y publicaciones científicas 
Dirección: Marcelo Casarin. 
Codirección: Ricardo Oscar Irastorza. 
Coordinación: Marysol Farneda. 

Centro de Estudios Avanzados | Facultad de Ciencias Sociales j Universidad Nacional de Córdoba 
Av. Vélez Sarsfieid 153 j Córdoba (CP 5000) j Argentina 

Tel. 0351-4332086 / 88 j investigacion.cea@fcs.unc.edu.ar 


